合计  13,247,971.34   8,511,000.00

注：递延薪酬为GRI将部分员工的一定比例薪酬递延至员工退休后支付。

稳健医疗用品股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度  人民币元

105

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

36.   长期应付职工薪酬（续）

（2） 设定受益计划义务变动情况

设定受益计划义务现值变动如下：

  2024年   2023年

年初余额  9,138,000.00   9,199,637.94

计入当期损益的设定受益成本  243,000.00   335,000.00

  当期服务成本  -   16,000.00

  过去服务成本  -   52,000.00

  利息净额  243,000.00   267,000.00

计入其他综合收益的设定受益成本  849,000.00   225,081.26

  精算利得或损失  849,000.00   225,081.26

  其他变动  (607,000.00)   (621,719.20)

  已支付的福利  (607,000.00)   (621,719.20)

年末余额  9,623,000.00   9,138,000.00

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

公司因前期改制遗留下来的离退休职工、遗属及内退员工的历年福利支付，依据《企业会计准则第

9号—职工薪酬》及公司会计政策，需对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进行精算评估。离

退休职工及遗属的福利支出作为离职后福利计划设定受益计划进行精算评估，内退员工的持续薪酬

福利支出作为辞退福利计划进行精算评估。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收益率的

下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各项福利

的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于精算假

设，会产生精算损失。

稳健医疗用品股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度  人民币元

106

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

36.   长期应付职工薪酬（续）

（3） 设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果

下表为资产负债表日所使用的主要精算假设：

项目  2024年   2023年

年折现率-各类人员退休后福

利计划  1.75%   2.75%

死亡率  中国人身保险业经验生命表 (2010-2013) —养老类业务男表/女表

注：折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点福

利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，

参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

下表为所使用的重大假设的定量敏感性分析：

增加%

设定受益计划义务

增加/（减少）
  减少%

设定受益计划义务

增加/（减少）

折现率  2%   (278)   1.5%   291

稳健医疗用品股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度  人民币元

107

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

37. 递延收益

  年初余额   本年增加   本年减少   年末余额

政府补助  121,649,364.97   50,781,285.38   15,276,248.63   157,154,401.72

合计  121,649,364.97   50,781,285.38   15,276,248.63   157,154,401.72

详见附注九、政府补助1.涉及政府补助的负债项目。

38. 其他非流动负债

   2024年   2023年

GRI剩余股权远期购买义务（注）   373,262,348.97   -

合计  373,262,348.97   -

注：2024年9月，本公司收购GRI 75.2%的股权。根据购买协议约定，本公司存在对少数股东持有

的24.8%股权的远期收购义务，承担了一项不能无条件避免的股权回购义务，因此本公司在初

始确认时以回购所需支付金额的现值将该回购义务确认为一项金融负债并后续以公允价值计

量。

稳健医疗用品股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度  人民币元

108

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

39. 股本

  年初余额   本年增减变动   年末余额

   其他

股份总额  594,387,367.00   (12,057,559.00)   582,329,808.00

合计  594,387,367.00   (12,057,559.00)   582,329,808.00

注：股本本期减少主要系：1）2024年3月，公司注销回购专用证券账户中2021年回购计划剔除第一期员工持股计划（含预留部分）仍剩余的6,094,659

[…]

在项目签署及动工之后，因项目所在地与规划中的赣深高铁河源东站及高铁新城等用地冲突，政府

要求存在用地冲突的紫金临江工业园所有在建项目全部停工，同时暂停相关用地手续的办理。

稳健医疗用品股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度  人民币元

159

十六、其他重要事项（续）

3. 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项（续）

3.2  河源投资建设项目（续）

（2） 项目进展

2019年6月，《河源市高铁新城核心区控制性详细规划及修建性详细城市设计》向社会公布，公布

时间为2019年6月22日至2019年7月22日。按照最终公示内容，确定高铁河源东站站前广场、205国

道及高铁新城与河源稳健项目用地重叠。

2019年10月，公司与紫金县人民政府、河源江东新区管理委员会签署三方协议，明确整体处置方

案，河源稳健项目用地及其地上建筑物将由紫金县人民政府收回，三方同意通过仲裁程序确定补偿

款金额。紫金县人民政府向公司支付了人民币3,000万元作为履约保证金。

2019年11月，赣江新区国际仲裁院作出（2019）赣国仲字第095号《裁决书》，裁决确认解除原《投

资协议》，紫金县人民政府需承担律师费、诉讼费等费用合计人民币2,655,320.00元，向公司返还

土地出让保证金人民币300万元、补偿经济损失人民币5.5亿元，前述人民币5.5亿元补偿金额，紫金

县人民政府应于2019年12月31日前支付50%，2020年2月29日前支付50%。

截至2024年12月31日，公司已收到紫金县人民政府退还的土地出让保证金人民币300万元、支付补

偿款人民币3.355亿元，并向紫金县人民政府移交了项目用地、地上建筑物、设备设施及相关配套

资料。尚未收到的补偿款人民币2.17亿于年末计入其他应收款中。

稳健医疗用品股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度  人民币元

160

十六、其他重要事项（续）

4. 前期差错更正事项

前期差错更正的内容及原因

本公司 2023 年度未在母公司财务报表层面对具有减值迹象的长期股权投资进行减值测试。根据本

公司对长期股权投资减值测试的结果，2023 年度母公司财务报表层面的长期股权投资应计提减值

人民币 6,469.71 万元。公司管理层于本年度的财务报表中对该等前期会计差错进行了更正，对母

公司财务报表的影响如下：

本公司

 2023 年末余额/

2023 年发生额

长期股权投资减值

2023 年差错更正金额

2023 年末余额/

2023 年发生额

 （更正前）  （更正后）

长期股权投资 3,628,308,515.87  (64,697,140.41) 3,563,611,375.46

总资产 12,230,952,294.62  (64,697,140.41) 12,166,255,154.21

未分配利润 4,897,039,093.59 (64,697,140.41) 4,832,341,953.18

所有者权益 9,809,651,243.75 (64,697,140.41) 9,744,954,103.34

资产减值损失 135,881,132.07 64,697,140.41  200,578,272.48

税前利润 835,721,225.19  (64,697,140.41) 771,024,084.78

净利润 825,570,993.25  (64,697,140.41)  760,873,852.84

该事项对本公司合并财务报表无影响。

稳健医疗用品股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度  人民币元

161

十七、 公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 按账龄披露

  2024年   2023年

1年以内  360,752,595.26   340,774,634.65

1年至2年  3,165,440.79   1,043,737.97

2年至3年  967,899.68   179,652.24

3年至4年  171,106.91   57,900.37

4年至5年  57,900.37   118,509.20

5年以上  2,261,033.96   2,142,524.76

  367,375,976.97   344,316,959.19

减：应收账款坏账准备  17,767,875.15   15,260,708.63

合计  349,608,101.82   329,056,250.56

（2） 按坏账计提方法分类披露

2024年

  账面余额   坏账准备   账面价值

  金额   比例   金额   比例

   （%）   （%）